COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº        de 2007

(Do Dep. Paulo Renato Souza)

Requer a realização de Audiência

Pública, para a divulgação do Livro “

Reescrevendo a Educação –

Proposta para um Brasil Melhor”.

Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública para a divulgação do Livro “Reescrevendo a Educação –

Propostas para um Brasil Melhor”  de iniciativa das Editoras Ática e Scipione ,

com apoio da Fundação Victor Civita;

   Solicito que sejam convidados para debater sobre o tema os

seguintes especialistas no assunto:

− Senador Cristóvão Buarque

Ex-Ministro da Educação

Presidente da Comissão de Educação do Senado

 Doutor em Economia pela Sorbonne, Paris

-    Gilson Schwartz

Economista e sociólogo com mestrado e doutorado (1993) em
economia na Unicamp.

Professor de economia da informação do Departamento de
Cinema, Televisão e Rádio, da Escola de Comunicações e
Artes.

Presidente da Comissão de Pesquisa do CTR da Escola de
Comunicações e Artes.

− Vera Masagão Ribeiro

Doutora em Educação pela Universidade Católica de São
Paulo.

Coordenadora e pesquisadora da Organização Não
Governamental Ação Educativa, sediada em São Paulo.

Coordena desde 2003 a pesquisa INAF

JUSTIFICAÇÃO

A Editora Ática e a Editora Scipione, com o apoio da

Fundação Victor Civita, lançaram no mês de abril de 2006 o projeto

"Reescrevendo a Educação: Propostas para um Brasil Melhor".

O objetivo dessa iniciativa foi promover um debate nacional

sobre propostas para a melhoria da educação em nosso País.

Para tanto, nomes expressivos do cenário nacional,

engajados com a qualidade do ensino brasileiro, foram convidados para serem os

articulistas do projeto. Eles analisaram os principais aspectos relacionados à

questão e suas propostas foram legitimadas pela sociedade em geral, por meio

de chats de discussão e fóruns de opiniões.

                     O livro que documentou todo o histórico do projeto e as

propostas apresentadas para melhoria da educação foi finalizado no primeiro

semestre de 2007. Esse material é uma contribuição do Grupo Abril  e está sendo

disponibilizado ao poder público , a fim de que o governo possa estruturar suas

políticas públicas na área da Educação com base em uma discussão de alto nível

feita pela sociedade brasileira.

                     Nesse contexto, portanto, considero imprescindível realizar

essa audiência no âmbito desta comissão para buscar alternativas de

implementação destas propostas alinhando-as a políticas públicas já em curso,

razão por que peço o apoio dos nobres pares.

   Sala de reuniões,  03 de outubro de  2007

Deputado Paulo Renato Souza

PSDB/SP